ла»- за многолетнюю плодотворную pauoiy ми оиодапи^
для безопасного проживания и социальной защиты детей в школе
и интернате;

-  Щеткову Раису Владимировну -  учителя начальных клас
сов муниципального бюджетного образовательного учреждения
«Новомитропольская средняя общеобразовательная школа»- за
многолетний добросовестный труд и качественную подготовку
учащихся.

3. Решение вступает в силу с момента подписания.
4. Решение опубликовать в газете «Голос Тюхтета».

Председатель районного
Совета депутатов

В.С.Петрович

БЛАГОТВОРИТЕЛЬНАЯ АКЦИЯ

Помоги пойти учиться
В августе наступает горячая пора для семей, где имеются де-

ти-школьники: родители покупают им одежду, обувь и канцтова
ры. Хорошо, если для этого имеется достаточно средств, и дело
остается только за выбором понравившегося товара. А если у
вас не один, а три-четыре ученика, и доход оставляет желать
лучшего?

-  Именно для таких ситуаций проводится ежегодная акция «По
моги пойти учиться». Малообеспеченные и многодетные семьи
могут рассчитывать на реальную помощь центра «Доверие», -  по
ясняет заведующая отделом срочной соцпомощи данного учреж
дения Любовь Липатских.

В беседе с Любовью Владимировной выяснилось, что большая
часть наших земляков не остается равнодушной к судьбам ребя
тишек, попавшим в сложное положение, когда поход в школу из-за
отсутствия одежды или необходимых письменных принадлежно
стей, практически, невозможен.

Обеспокоенные малообеспеченные родители заранее обраща
ются в отдел соцзащиты населения, специалисты которого рас
сматривают заявления на материальную помощь, подсказывают,
как лучше выйти из сложившейся ситуации.

-  Не первый год действует эта акция. Многие сельчане и ор
ганизации активно принимают в ней участие. И хотя она началась
совсем недавно, уже удалось помочь 64 учащимся образователь
ных учреждений района. А ведь их гораздо больше, -  говорит моя
собеседница.

Среди населения есть бережливые люди, которые каждый год
откликаются на призыв о помощи, и загодя проводят «ревизию»
детской одежды и обуви, чтобы лишнее передать нуждающимся.

Ситуацию с краевыми дотациями на приобретение школьных
принадлежностей разъяснила специалист ОСЗН Лариса Шутылева.

-  На постоянно действующую программу по подготовке к ново
му учебному периоду в нынешнем году поступили денежные сред
ства в сумме 82 тысячи рублей. В сущности, это примерно по пол
торы тысячи рублей на каждого школьника из многодетных семей.

До первого звонка осталось не так уж много времени. Очень
важно не омрачить это школьное торжество.

Акция «Помоги пойти учиться» продолжается, и каждый житель
района может проявить теплоту и милосердие, подключившись к
ней. Окажите посильную помощь нуждающимся детям и подарите
им счастье встать в школьный строй вместе со своими товарища
ми.

Елена БЫКОВА
(АП)

СОЦИАЛЬНЫЙ ЛИКБЕЗ

Компьютерную грамотность - в массы

В компьютерном классе

Еще два десятка лет
назад компьютерной тех
никой было оснащено
далеко не каждое учреж
дение, а в личном пользо
вании находились и вовсе
единичные ЭВМ. Сегодня
же без них не обойтись
ни на производстве, ни в
быту. Найти нужную ин
формацию, записаться на
прием к врачу, оплатить
коммунальные услуги,
задать вопрос чиновни
ку, пообщаться с друзья
ми за тысячи километров
можно не выходя из квар
тиры, при помощи Интер
нета. Поэтому открытие
комьютерного класса при
центре социального об
служивания «Доверие»
оказалось своевремен
ным решением. Тем бо
лее, что по положению в
категорию обучающихся
входят люди, для которых
иной возможности овла
деть азами пользования
электронно-вычислитель
ной машиной просто нет.

Задачами курсов являют
ся поддержание у граждан
пожилого возраста, инва
лидов и безработных воз
можностей самореализации
интеллектуального, творче
ского и профессионального
потенциала, восстановление
личностного и социального
статуса. Важнейший момент
-  помочь адаптироваться к
постоянно изменяющимся
соци ал ьно -эконом и че ски м

условиям жизни.
Для обучения формиру

ются группы численностью
по пять человек. Практиче
ские навыки и теоретические
знания дает программист уч
реждения Ирина Булаева. В
течение 36 часов слушатели
из разряда неопытных, не
знающих даже как включить
электронную машину, пре
вращаются в начинающих
пользователей, умеющих

нужный документ составить,
войти во Всемирную паутину
и пообщаться в «Однокласс
никах», просмотреть новости,
получить консультацию и.т.п.

За время существова
ния класса обучением вос
пользовался 41 человек, 13
из них полностью окончили
курс, остальные продолжа
ют совершенствовать навыки
пользования компьютером.
Кроме того, 13 подростков

регулярно посещали Интер-
нет-клуб.

Из анализа анкет, состав
ленных слушателями, видно,
что современному пожилому
человеку необходимо об
ладать навыками работы со
средствами информационной
коммуникации, это совсем не
сложно и даже увлекательно.
На мой вопрос, чему вы на
учились, Галина Рослякова
ответила, что теперь уме
ет работать с документами,
здесь ей очень пригодились
профессиональные навыки,
так как до выхода на пен
сию работала секретарем-
машинисткой. Совсем не
трудно оказалось научиться
сохранять информацию, под
держивать связь с бывшими
коллегами и подругами с по
мощью e-mail, просмотреть
официальный сайт органов
власти, выйти на портал го
сударственных электронных
услуг, оплатить коммуналь
ные счета. И теперь подумы
вает о покупке ноутбука.

Василий Бондареко, в
прошлом профессиональ
ный фотограф, компьютером
уже обзавелся и пришел от
работать навыки уверенного
пользования.

Марина Березовская ов
ладела компьютером для за
полнения досуга, Елене Каст
курсы понадобились для на
писания дипломных работ,
Татьяна Мещерекова и Люд
мила Золина с интересом
осваивают современные тех
нологии, их привлекает воз
можность почерпнуть сведе
ния в социальных сетях.

Все обучающиеся еди
нодушно отметили хорошую
организацию учебного про
цесса, доступность изло
жения, доброжелательное
отношения со стороны пре
подавателя. У Ирины Анато
льевны пожилые ученики не
только учатся, но и делятся
с ней своими проблемами и
радостями, восполняя дефи
цит общения на заслужен
ном отдыхе.

Директор центра Ирина
Халимулина удовлетворена
тем, что курсы востребова
ны тюхтетцами и хотела бы
расширить круг слушателей
за счет безработных граж
дан, которым компьютерная
грамотность даст возмож
ность расширить горизонты
поиска подходящей работы.
Как, например, это произо
шло с преподавателем этих
курсов. В свое время, по на
правлению от центра занято
сти населения, она окончила
в Красноярске шестимесяч
ные курсы и получила диплом
государственного образца по
специальности программист,
что позднее позволило тру
доустроиться, а теперь еще и
самой обучать.

Записаться на обучение
можно в центре «Доверие».
Здесь охотно примут пожи
лых граждан, неработающих,
малообеспеченных, детей-
инвалидов и людей с ограни
ченными физическими воз
можностями.

Надежда
СЕЛИВЕРСТОВА

Фото автора
(АП)